國立清華大學環境與文化資源學系 108學年度第 1學期

第 2次系務會議紀錄
壹、時間：108年 10月 22日(星期二)中午 12時

貳、地點：第一會議室

參、主席：闕主任雅文                                   紀錄：朱靜脩

肆、出席：江天健教授、倪進誠教授、鄭國泰教授、張瑋琦副教授、丁志堅副

教授、黃書偉副教授、趙芝良副教授

伍、宣讀 108 學年度第 1 學期第 1 次系務會議決議及辦理情形：會議紀錄確認

討論事項 提案內容 決議情形 辦理情形

提案一 為新訂國立清華大

學環境與文化資源

學系招生委員會設

置要點案。

照案通過。 依決議辦理。

提案二 為調整本系在職專

班教師授課鐘點費

案。

不分職級均為 1200元/

時。

依決議辦理。

提案三 為新訂竹師教育學

院學士班轉組辦法

案。

照案通過。 依決議辦理。

提案四 為修訂國立清華大

學環境與文化資源

學系「畢業專題」及

「職場實習」課程成

果發表與評選實施

辦法案。

一、修改第三條有關畢業

專題成果發表時間

為修習第 3 學期第

18週前舉辦。

二、其餘照案通過。
三、本學期訂於第 16 週

舉辦畢業專題成果

發表會。

依決議辦理。

提案五 為國小教育學程「教

育議題專題」課程授

課方式案。

自 108學年度第 2學期起

擬請由師資培育中心自

尋授課教師。

依決議辦理。

提案六 為竹師教育學院學

士班院必修9選3「環

境教育」課程授課教

師案。

本課程由闕雅文老師、江

天健老師、曾慈慧老師、

張瑋琦老師、丁志堅老

師、黃書偉老師、榮芳杰

老師、趙芝良老師、王俊

秀老師合授。

依決議辦理。

臨時動議 提案內容 決議情形 辦理情形

陸、報告事項：

一、有關 109 學年度竹師教育學院學士班乙組個人申請書面審查資料與面試

佔分比例由原 15%與 35%，修改為 20%與 30%。

二、澎湖七美社區發展協會地方創生計畫提供課程移地教學合作，請各位老

師提供考量適宜之合作課程。

三、有關秘書室請本系協助檢視目前執行中之工作內容，是否有符合本校目

前刻正查填之 University Impact Rankings(泰晤士高等教育世界大學影響

力)排名相關資料如附件一,P1-52。

柒、討論事項︰

提案一                                        提案人：黃書偉老師

    案由：為 108學年度第 2學期新增環文碩班及在職專班課程案，提請討論。

    說明：

一、因應環文日碩班及在職專班之課程發展，強化學生在環境相關政策

與法令規定等方面之智能，提出以下課程修正：

(一)新增環文碩班 3學分 3小時「國際環境治理與環境法專題」選

修課程。

(二)新增在職專班各 3學分 3小時「環境規劃與都市設計」、「土地

使用計劃」及「國際環境治理與環境法專題」選修課程。

二、本案業經 108年 10月 15日 108學年度第 1學期第 1次系課委會通

過，並自 108學年度起適用環文碩班及在職專班各年級研究生。

     三、檢附「國際環境治理與環境法專題」、「環境規劃與都市設計」及「土

地使用計劃」課程大綱如附件三,P81-89。

    擬辦：通過後，送院課程委員會審議。

    決議：照案通過。

提案二

案由：為本系108學年度第2學期課程開設案，提請討論。

說明：

一、 依本系課程委員會設置要點第四點辦理。

二、 本案業經108年10月15日108學年度第1學期第1次系課委會通過。

三、 檢附108學年度第2學期開設課程相關資料如附件二,P53-80。

擬辦：通過後，送院課程委員會審議。

決議：除「國際環境治理與環境法專題」改開於日碩班外，其餘照案通過

提案一 為竹師教育學院學

士班甲組不得選擇

乙組為第一專長案

。

本案擬確認相關規定後

再議。

依決議辦理。

。

提案三

案由：為本系擬徵聘教師案，提請討論。

說明：

一、 基於本系正於轉型發展之際，擬延聘與系未來發展方向契合，具有

國際化經驗之優秀教師，並為維護學生受教權益，擬提送本會議討

論。
二、 本案業經 108年 10月 16日 108學年度第 1次系務聯繫座談會討論

建議徵聘永續發展教育領域專長教師。

三、 檢附 106學年度徵聘教師公告資料如附件四,P90-91；院提供相關

領域教師資料如附件五,P92-120。

擬辦：通過後，送系教師評審委員會討論擬聘師資資格條件。

決議：建議修改擬聘師資資格條件如下：

一、名額：擇優錄取。

二、資格條件

(一)具博士學位或助理教授以上學經歷者。

(二)具有永續發展相關領域專長。

(三)近五年於 TSSCI、SSCI、SCI、AHCI、TAHCI、EI、EconLit、

Environment Index 等相關層級之代表性期刊刊載(含已接受)

至少三篇論文(含)以上。

(四)每學期至少開設一門以英文授課課程。

三、報名表件

(一)履歷表及學、經歷證件影本。

(二)碩、博士成績單。

(三)最高學歷學位論文、代表著作、相關著作目錄及摘要與五年內

於具審查制度之期刊上發表之論文抽印本。

(四)提供未來研究方向規劃及可開設永續發展等相關領域 3門課程

之講授大綱。

四、申請截止日：

資料審查自即日開始，直至聘到適合人選為止。

提案四

案由：為檢視本系教師升等審查細則(清大軌)案，提請討論。

說明：

一、本案業經 108年 10月 16日 108學年度第 1次系務聯繫座談會討論

建議修改法規第七條增列申請者依自訂教學、研究及服務與輔導的

佔分比例填寫自評分數，再由系教評委員會評分。

二、檢附本系教師升等審查細則(清大軌)如附件六,P121-125。

擬辦：通過後，送系教師評審委員會擬訂。

決議：照案通過。

提案五

案由：為因應王淳民老師執行訪談全院教師計畫，擬邀請王老師與本系全

體教師共同訪談，以提昇研究效能案，提請討論。

說明：本案業經 108年 10月 16日 108學年度第 1次系務聯繫座談會討論

建議提送本會確認邀請王老師參與本系系務聯繫座談會。

決議：俟本系教師商討合宜時間後再議。

提案六

案由：為大四畢業專題(職場實習)成果發表日期案，提請討論。
    說明：

一、 依本系「畢業專題」課程成果發表與評選實施辦法第二條規定：「修

習第 3學期第 18週前舉辦畢業專題成果發表，得視實際狀況調整，

大三及大四務必出席發表會；大一及大二採自由參加並作為專業學

習活動認證項目與大三申請指導教授時參與相關活動證明。」辦理。

二、 本案依 108年 9月 17日 108學年度第 1學期第 1次系務會議決議：

本學期訂於第 16週舉辦畢業專題成果發表會。

三、 又依 107 年 5 月 15 日 106 學年度第 2 學期第 3 次系務會議決議：

發表會時間安排於非假日期間，故第 16週日期為 12月 23日(星期

一)至 27日(星期五)，擬討論發表日期。

    決議：訂於 108年 12月 25日(星期三)舉辦發表會。

提案七

    案由：為本學期田野躍進是否續辦事宜案，提請討論。

    說明：

一、討論是否續辦？

二、如續辦，擬討論辦理形式及工作分擔方式？

    決議：

一、依 107學年度形式續辦。

二、請各位老師提供參與聯展相關資料，送系辦彙辦。

提案八

案由：為推薦系主任遴選委員會教師代表 5人及單位外代表 1人案，提請

討論。

說明：

一、 本屆系主任任期至 109年 7月 31日止，依系主任遴選辦法第四條

規定：「遴選委員會應於現任系主任任期屆滿六個月前組成，因故

請辭或出缺時，應於一個月內組成。」。

二、本案擬依前項辦法第五條規定：「遴選委員會由竹師教育學院(以下

簡稱本學院)院長或院長代表 1人、本系教師代表 5人及單位外代

表 1人共同組成。由本學院院長或院長代表召集第一次遴選委員

會，委員會主席由委員互推之。本系教師代表及單位外代表由系務

會議推薦產生，教師代表得含合聘教師。」辦理。

決議：

一、系主任遴選委員會教師代表(5名)：

(一)闕雅文老師(7票)、江天健老師(5票)、倪進誠老師(1票)、

鄭國泰老師(5票)、張瑋琦老師(2票)、丁志堅老師(2票)、

黃書偉老師(4票)、榮芳杰老師(4票)、王俊秀老師(6票)

(二)投票結果：闕雅文老師、王俊秀老師、江天健老師、鄭國泰老

師及榮芳杰老師為系主任遴選委員會教師代表。

<黃書偉老師及榮芳杰老師老師同票抽籤；黃書偉老師為候補

第一位；丁志堅老師為候補第二位；張瑋琦老師為候補第三位

(張瑋琦老師及丁志堅老師同票抽籤)；倪進誠老師為候補第四

位>

二、系主任遴選委員會單位外代表(1名)：

台灣師範大學環境教育研究所葉欣誠教授。

捌、臨時動議：無

玖、散會：下午 2時 30分